Cерийный номер сертификата:
0EC63D373EAB1A01F96F73D5C33D2602
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 25.01.2024 14:27
Срок действия: с 05.05.2023 по 28.07.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 25.01.2024 № 17-рг
р.п. Парфино

О проведении районного этапа XIII
Всероссийского конкурса юных
чтецов «Живая классика»

В соответствии с планом культурно-массовых мероприятий на 2024
год, утвержденным распоряжением Администрации муниципального района
от 20.12.2023 года № 484-рг, в целях исполнения мероприятий
муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие
культуры Парфинского муниципального района на 2020-2026 годы»,
утвержденной постановлением Администрации муниципального района от
30.12.2019 года № 996:

1. Провести 21 марта 2024 года районный этап XIII Всероссийского
конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1);
2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение № 2).
3. Муниципальному бюджетному учреждению культуры

«Межпоселенческая централизованная библиотечная система Парфинского
муниципального района» подготовить сценарий и провести Конкурс.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Главы администрации муниципального района Ж.А. Абрамову.

5. Опубликовать распоряжение в периодичном печатном издании
«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Глава муниципального района                                                     А.В. Залогин

Приложение № 1
к распоряжению Администрации

муниципального района
от 25.01.2024 № 17-рг

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО ЭТАПА XIII ВСЕРОССИЙСКОГО

КОНКУРСА ЮНЫХ ЧТЕЦОВ «ЖИВАЯ КЛАССИКА»

1. Общие положения
1.1. В 2023/2024 учебном году на территории Российской Федерации

проводится XIII Всероссийский конкурс юных чтецов «Живая классика»
(далее - Конкурс) - соревновательное мероприятие по чтению вслух
(декламации) отрывков из прозаических произведений российских и
зарубежных писателей.

1.2. В Конкурсе могут принимать участие учащиеся 5-11 классов
учреждений общего и дополнительного образования не старше 17 лет
(включительно) на момент проведения отборочных этапов всероссийского
финала Конкурса. Участие в Конкурсе является бесплатным.

1.3. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском
языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения.

1.4. Конкурс проводится ежегодно под патронатом Министерства
просвещения Российской Федерации, при поддержке Фонда президентских
грантов.

1.5. Учредителем районного этапа XIII Всероссийского конкурса юных
чтецов «Живая классика» (далее – районный конкурс) является
Администрация Парфинского муниципального района.

1.6. Муниципальным куратором проведения районного конкурса на
территории муниципального района является Иванова Ольга Николаевна,
заведующая Парфинской детской библиотекой, филиал МБУК «МЦБС»
Парфинского муниципального района, телефон 89539081242, электронная
почта: biblparf@yandex.ru. Муниципальный куратор при необходимости
оказывает информационное содействие всем ответственным за организацию
отдельных этапов Конкурса и участникам.

2. Цели и задачи проведения районного конкурса
2.1. Цель районного конкурса: повышение интереса детей и подростков

к чтению.
2.2. Задачи районного конкурса:
1) формирование привычки к чтению, развитие эмоционального

интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного чтения на основе
глубокого осмысления текста;

2) расширение читательского кругозора детей через знакомство с
произведениями русской литературы XVIII-XXI вв., с современной русской
детской и подростковой литературой, с зарубежной и региональной
литературой;

3) знакомство школьников с возможностями современных библиотек,
создание сетевой среды, пропагандирующей чтение, как ценность;

mailto:biblparf@yandex.ru

4) поиск и поддержка талантливых детей;
5) формирование сообщества читающих детей.
3. Правила проведения районного конкурса
3.1. Количество участников первого этапа (классного) не ограничено.
Количество победителей первого этапа (классного) - не более 3-х

конкурсантов от каждого класса.
Количество победителей второго этапа (школьного) - не более 3-х

победителей от каждой образовательной организации.
Количество победителей третьего этапа (районного/муниципального) –

не более 3-х конкурсантов от  района.
3.2. Отказ школьнику в участии в классном этапе районного конкурса

не допускается, не допускается также принудительное привлечение
школьника к участию в конкурсе.

3.3. В ходе конкурсных состязаний участник декламирует по памяти
либо с использованием печатного текста (использование текста допустимо
только на классном уровне) отрывок из любого прозаического произведения
любого российского или зарубежного автора. Для выбора произведения
можно воспользоваться списком рекомендованных произведений,
опубликованном на сайте Конкурса и тестом по индивидуальному подбору
книг https://books.youngreaders.ru/.

3.4. Каждый участник районного конкурса выступает самостоятельно и
не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

3.5. Максимальная продолжительность выступления каждого
участника – 4 минуты, рекомендованная продолжительность выступления - 3
минуты.

3.6. Во время выступления могут быть использованы музыкальное
сопровождение, декорации, костюмы. Использование музыкального
сопровождения, декораций и костюмов не учитывается при выставлении
баллов за выступление и не является рекомендацией.

3.7. Участник не имеет права использовать запись голоса.
3.8. Участник районного конкурса имеет право выступать на классном,

школьном и районном этапе как с одним и тем же произведением, так и
менять произведение.

3.9. Победители и финалисты прошлых лет принимают участие в
районном конкурсе на общих основаниях, но обязаны выбирать для
выступления отрывки из других произведений.

3.10. При нарушении правил участия в районном конкурсе решением
Регионального куратора (Макунина Анна Николаевна
proekt.nounb53@mail.ru, тел.: 8(8162) 77-46-80), участнику может быть
отказано в дальнейшем участии в Конкурсе.

4. Сроки проведения районного этапа конкурса
4.1. ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП - Обязательным условием участия

в конкурсе является регистрация участника на официальном сайте конкурса
www.youngreaders.ru. Заявки на участие в конкурсе подаются только через
официальный сайт Конкурса www.youngreaders.ru. Участник конкурса может
зарегистрироваться только от одного учреждения (школа/учреждение

дополнительного образования). Если участник обучается на очно-заочной,
заочной, семейной форме обучения или экстернате, то он указывает при
регистрации школу, в которой проходит (либо планирует проходить)
аттестацию в текущем году. Срок проведения: до 25.01.2024.

4.2. Регистрацию для участия в Конкурсе может пройти как участник,
так и законный представитель участника (родители, усыновители, опекуны и
попечители, представители таких учреждений, как детский дом, дом для
инвалидов, представители органов опеки и попечительства).

4.3. ПЕРВЫЙ ЭТАП - классный.
Место проведения - образовательные организации, учреждения

дополнительного образования. Срок проведения: 05.02.2024 – 18.02.2024.
4.4. ВТОРОЙ ЭТАП - школьный.
Место проведения - образовательные организации, учреждения

дополнительного образования. Срок проведения: 19.02.2024 – 10.03.2024.
4.5. ТРЕТИЙ ЭТАП - районный/ муниципальный
Место проведения - МБУДО «Парфинская детская школа искусств»
Срок проведения: 21.03.2024.
5. Регламент проведения этапов районного конкурса
5.1. Первый и второй этапы проводятся среди конкурсантов

образовательных организаций общего, среднего или дополнительного
образования.

5.2. Ответственным за проведение районного конкурса в
образовательной организации может быть только представитель
образовательной организации (директор, школьный учитель или
библиотекарь). От одной школы может быть назначен только один
ответственный за подготовку к проведению районного конкурса.

5.3. В случае, если на момент завершения школьного этапа от одной
организации общего, среднего или дополнительного образования участвует
меньше 3 человек, все они автоматически становятся участниками районного
этапа конкурса.

5.4. Организаторам муниципальных и школьных этапов районного
конкурса рекомендуется продолжать работу с участниками районного
конкурса, не прошедшими на следующий уровень: организовывать участие
чтецов в литературных мероприятиях, городских и муниципальных
праздниках, задействовать в других проектах.

6. Критерии оценки выступлений
6.1. На каждом этапе районного конкурса соответствующим

оргкомитетом формируется жюри, в составе 3-7 человек, включающее
педагогов, библиотекарей, литераторов, компетентных специалистов.

6.2. Оценка выступления участника осуществляется по 5-балльной
шкале.

6.3. Выступления оцениваются по параметрам:
1) выбор текста произведения;
2) органичность выбранного произведения исполнителю;
3) глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру

текста;

4) грамотная речь;
5) способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и

эмоциональное воздействие на зрителя.
6.4. Самостоятельный выбор произведения участником приветствуется,

при этом участник может обращаться за помощью в выборе текста к
родителям, родственникам, учителям, библиотекарям, друзьям.

7. Количество победителей этапов конкурса, номинации и награды
7.1. Количество участников классного и школьного этапов не

ограничено. Каждый участник районного конкурса получает свидетельство
об участии. Решение о делении участников на возрастные группы
образовательная организация принимает по собственному усмотрению.
Деление на возрастные группы не является обязательным условием
районного конкурса. Победителями школьного этапа районного конкурса
могут стать как учащиеся одного класса, так и учащиеся разных классов.

7.2. Победителями школьного этапа районного конкурса считаются три
участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются
дипломом «Победитель школьного этапа XIII Всероссийского конкурса
юных чтецов «Живая классика». Победители школьного этапа становятся
участниками муниципального этапа районного конкурса. Награждение
победителей школьного этапа районного конкурса осуществляется во время
проведения муниципального этапа районного конкурса и организуется
районными библиотеками при поддержке Отдела культуры и архивного дела
и Комитета образования и спорта Администрации Парфинского
муниципального района.

7.3. Победителями муниципального этапа районного конкурса
считаются 3 участника, набравших наибольшее количество баллов. Они
награждаются дипломом «Победитель муниципального этапа XIII
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика». Победители
муниципального этапа становятся участниками регионального этапа
Конкурса.

Приложение № 2
к распоряжению Администрации

муниципального района
от 25.01.2024 № 17-рг

Состав жюри
 районного этапа XIII Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика»

Подмолода
Юлия Фёдоровна

- преподаватель МБУ ДО «Парфинской детской
школы искусств», председатель жюри

Кузьмичёва
Юлия Анатольевна

- заведующая Полавским ДК, филиал МБУК
«МКДЦ Парфинского муниципального района»,
заместитель председателя жюри

Члены жюри:
Карпунова
Инна Марковна

- методист по туризму МБУ «ЦФМТО»

Лакомская
Светлана Алексеевна

- детский писатель, член Российского союза
профессиональных литераторов

Фёдорова
Ирина Алексеевна

- педагог дополнительного образования МАУ
ДО «ЦДТ»